www.dre.pt

N.º 57 20 de março de 2020 Pág. 408

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 FREGUESIA DE ODIÁXERE

Aviso (extrato) n.º 4804/2020

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público a termo resolutivo certo para preenchimento de dois postos de trabalho na car-
reira/categoria de assistente operacional (cantoneiro de limpeza).

Para os devidos efeitos se torna público que, em cumprimento da deliberação da Junta, tomada
na reunião de 13/02/2020, se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis, a contar do dia imediato
ao da publicação do presente aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum, para
constituição de vínculo de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo determinado, a termo resolutivo certo, para preenchimento de dois postos de
trabalho, na carreira/categoria de Assistente Operacional (Cantoneiro de Limpeza).

1 — Caracterização dos postos de trabalho:
1.1 — Aos postos de trabalho a prover na categoria de Assistente Operacional, compete -lhes

exercer funções de natureza executiva, de caráter manual ou mecânico, enquadradas em direti-
vas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis; executa tarefas elementares de
apoio, indispensáveis ao funcionamento dos órgãos e serviços, podendo comportar esforço físico,
competindo -lhe genericamente:

Proceder à varredura e limpeza de ruas, valetas e extirpação de ervas; remover lixos e equi-
parados; proceder à limpeza em caminhos rurais, executar cortes em árvores; proceder à higiene
e limpeza das várias instalações sob gestão da freguesia, cemitério e outros espaços públicos e
prestar apoio a eventos e atividades diversas organizadas pela freguesia; responsabilizar -se pelas
ferramentas e equipamentos à sua guarda e pela correta utilização, procedendo, quando necessário,
à manutenção e reparação dos mesmos.

2 — Requisitos habilitacionais exigidos, sem possibilidade de substituição dos requisitos ha-
bilitacionais por formação ou experiência profissional:

2.1 — Nível habilitacional equivalente à escolaridade obrigatória em função da idade:

4.ª classe para os indivíduos nascidos até 31 de dezembro de 1966, 6.º ano de escolaridade
para os indivíduos nascidos entre 1 de janeiro de 1967 e 31 de dezembro de 1980, 9.º ano de
escolaridade para os indivíduos nascidos entre 1 de janeiro de 1981 e 31 de dezembro de 1994 e
o 12.º ano de escolaridade para os indivíduos nascidos a partir de 1 de janeiro de 1995.

3 — Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 125A/2019, de 30 de abril,
a versão integral do presente aviso será publicitada na Bolsa de Emprego Público, acessível em
http:// www.bep.gov.pt e por extrato, a publicar num jornal de expansão nacional e disponibilizada
em http://www.jf -odiaxere.pt.

27 de fevereiro de 2020. — O Presidente da Junta de Freguesia, Carlos Manuel Pereira
Fonseca.

313069556